
PRE ZASADNUTIE MESTSKÉHO ZASTUPITEĽSTVA V ŽIARI NAD HRONOM 

DŇA 14.12. 2023 

 

 

 
  
 
 

 
K BODU: 8 b) VZN, ktorým sa mení a dopĺňa VZN č. 

1/2022 o určení výšky finančných 
prostriedkov na mzdy a prevádzku na 
žiaka základnej umeleckej školy, dieťa 
materskej školy, dieťa  alebo žiaka 
školského zariadenia  v zriaďovateľskej 
pôsobnosti mesta Žiar nad Hronom v znení 
VZN č. 6/2022. 

 
 

 
MATERIÁL PREDKLADÁ:         Mgr. Peter Antal 

      primátor 

 
 
 
 
 
MATERIÁL VYPRACOVAL:           Mgr. Adriana Giáňová 
              referent ŠÚ   
           
 
 
 

            MATERIÁL OBSAHUJE:        1/ Návrh na uznesenie 
     2/ Dôvodová správa 

                                                                                 3/ VZN, ktorým sa mení a dopĺňa VZN č. 
1/2022 o určení výšky finančných 
prostriedkov na mzdy a prevádzku na 
žiaka základnej umeleckej školy, dieťa 
materskej školy, dieťa alebo žiaka 
školského zariadenia  v zriaďovateľskej 
pôsobnosti mesta Žiar nad Hronom v znení 
VZN č. 6/2022. 

. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
POČET  STRÁN: 6   
         
V ŽIARI NAD HRONOM 
DŇA: 29.11. 2023 



 

N Á V R  H    N A    U Z N E S E N I E 
 
 
 
Mestské zastupiteľstvo 
schvaľuje 
 
VZN, ktorým sa mení a dopĺňa VZN č. 1/2022 o určení výšky finančných prostriedkov na mzdy a 
prevádzku na žiaka základnej umeleckej školy, dieťa materskej školy, dieťa  alebo žiaka  školského 
zariadenia  v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Žiar nad Hronom v znení VZN č. 6/2022. 
. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Dôvodová správa 
 

 

V  súlade s § 6 ods. 12 písm. c/ zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej 

samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov mesto ako 

zriaďovateľ základných škôl a školských zariadení určuje údaje, podľa ktorých financuje základné 

umelecké školy, materské školy a školské zariadenia vo svojej zriaďovateľskej pôsobnosti a lehotu na 

ich predloženie. Vzhľadom na legislatívne zmeny v zákone č. 596/2003 Z. z.  navrhujeme upraviť- 

urobiť korekciu  VZN č. 1/2022 o určení výšky finančných prostriedkov na mzdy a prevádzku na žiaka 

základnej umeleckej školy, dieťa materskej školy, dieťa  alebo žiaka  školského zariadenia  

v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Žiar nad Hronom v znení VZN č. 6/2022 nasledovne: 

 

 
Článok I 

 
VZN č. 1/2022 o určení výšky finančných prostriedkov na mzdy a prevádzku na žiaka základnej 

umeleckej školy, dieťa materskej školy, dieťa alebo žiaka  školského zariadenia  v zriaďovateľskej 

pôsobnosti mesta Žiar nad Hronom v znení VZN č. 6/2022 sa mení a dopĺňa takto:  

 

1. V § 4 sa vypúšťa bod 1, 2 a 7. 

Doterajšie body 3) až 6) sa označujú ako body 1) až 4). 

2. § 6 znie: 

§ 6 

Použitie finančných prostriedkov 

 

1. Prijímateľ finančných prostriedkov je oprávnený ich použiť len na úhradu osobných 

a prevádzkových nákladov základnej umeleckej školy, materskej školy a školských zariadení 

so  sídlom na území mesta Žiar nad Hronom  a pri jej použití musí zabezpečiť hospodárnosť, 

efektívnosť a účelnosť použitia. 

 

 
Materiál bol vopred odkonzultovaný s poslancami mestského zastupiteľstva - prerokovaný na komisii 

školstva a kultúry a normotvornej komisii. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

M E S T O  Ž I A R  N A D  H R O N O M  
 
 
 

Všeobecne záväzné nariadenie 
č. ........./2023 

 

 

ktorým  sa  mení a dopĺňa VZN č. 1/2022 o určení výšky finančných prostriedkov na 

mzdy a prevádzku na žiaka základnej umeleckej školy, dieťa materskej školy, dieťa  

alebo žiaka  školského zariadenia  v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Žiar nad 

Hronom v znení VZN č. 6/2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Schválené uznesením Mestského zastupiteľstva Žiar nad Hronom č.: xx/2023  zo dňa: 14.12.2023 

 
Účinnosť:  01.01.2024  



 

Mestské zastupiteľstvo v Žiari nad Hornom v súlade s § 6 ods. 1 a § 11 ods. 4 písm. g) zákona č. 

369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, v nadväznosti na  § 6 ods. 12 písm. 

c) zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v platnom znení vydáva toto Všeobecne záväzné nariadenie (ďalej VZN), ktorým 

sa mení a a dopĺňa VZN č. 1/2022 o určení výšky finančných prostriedkov na mzdy a prevádzku na 

žiaka základnej umeleckej školy, dieťa materskej školy, dieťa  alebo žiaka  školského zariadenia  

v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Žiar nad Hronom v znení VZN č. 6/2022. 

 

 

 

 

Článok I 
 

VZN č. 1/2022 o určení výšky finančných prostriedkov na mzdy a prevádzku na žiaka základnej 

umeleckej školy, dieťa materskej školy, dieťa alebo žiaka  školského zariadenia  v zriaďovateľskej 

pôsobnosti mesta Žiar nad Hronom v znení VZN č. 6/2022 sa mení a dopĺňa takto:  

 

1. V § 4 sa vypúšťa bod 1, 2 a 7. 

Doterajšie body 3) až 6) sa označujú ako body 1) až 4). 

2. § 6 znie: 

§ 6 

Použitie finančných prostriedkov 

 

2. Prijímateľ finančných prostriedkov je oprávnený ich použiť len na úhradu osobných 

a prevádzkových nákladov základnej umeleckej školy, materskej školy a školských zariadení 

so  sídlom na území mesta Žiar nad Hronom  a pri jej použití musí zabezpečiť hospodárnosť, 

efektívnosť a účelnosť použitia. 

 
Článok II 

 
Toto všeobecne záväzné nariadenie bolo schválené uznesením Mestského  zastupiteľstva v Žiari nad 
Hronom č. ............... zo dňa 14.12.2023 a nadobúda účinnosť 01.01.2024.  
 
 

 

V Žiari nad Hronom, 14.12.2023 

 

                                                                                            Mgr. Peter Antal 

                                                                                             primátor mesta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Dňom vyvesenia návrhu nariadenia začína plynúť desaťdňová lehota, počas ktorej môžu fyzické 

osoby a právnické osoby uplatniť pripomienku k návrhu nariadenia v písomnej forme na adresu 

Mestský úrad, Ul. Š. Moysesa 46, 965 19 Žiar nad Hronom, elektronicky na e-mail:  

adriana.gilanova@ziar.sk alebo ústne do zápisnice na mestskom úrade. Pripomienkou možno v 

určenej lehote navrhnúť nový text alebo odporučiť úpravu textu, a to doplnenie, zmenu, vypustenie 

alebo spresnenie pôvodného textu. Z pripomienky musí byť zrejmé, kto ju predkladá. Na ostatné 

podnety nemusí navrhovateľ nariadenia prihliadať, a to najmä vtedy, ak nie sú zdôvodnené. 

 

Potvrdenie o dobe vyvesenia:  

 

1. Návrh tohto nariadenia bol vyvesený na úradnej tabuli mesta Žiar nad Hronom  

od:  29.11.2023 

do:  13.12.2023 

 

2. Toto nariadenie bolo vyvesené na úradnej tabuli mesta Žiar nad Hronom  

od:  

do:  



 

 


